АДМИНИСТРАЦИЯ АКСАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.  10.  2025  № 534

г. Аксай

Об исполнении бюджета Аксайского

района за 9 месяцев 2025 года

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, статьей 65 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе

публичной власти» и статьей 45 Решения Собрания депутатов Аксайского

района от 25.06.2009 № 459 «О бюджетном процессе в Аксайском районе»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Аксайского района

за 9 месяцев 2025 года по доходам в сумме 4 749 312,9 тыс. рублей,

по расходам в сумме 4 756 823,6 тыс. рублей с дефицитом бюджета в сумме

7 510,7 тыс. рублей.

Определить, что держателем оригинала отчета об исполнении бюджета

Аксайского района за 9 месяцев 2025 года является финансовое управление

Администрации Аксайского района.

Отчет об исполнении бюджета Аксайского района за 9 месяцев 2025 года

по форме 0503117 размещен в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» на официальном сайте Администрации Аксайского района

по ссылке: https://aksayland.ru/!documents/2025/864693015.pdf.

2. В целях информирования населения Аксайского района

опубликовать сведения о ходе исполнения бюджета Аксайского района

за 9 месяцев 2025 года, согласно приложению к настоящему постановлению,

в информационном бюллетене Администрации Аксайского района

«Аксайский район официальный».

3. Направить постановление Собранию депутатов Аксайского района,

постоянной комиссии по экономической политике, бюджету, финансам,

налогам, муниципальной собственности Собрания депутатов Аксайского

района (Сидорова И.В.) и Контрольно-счетной палате Аксайского района

(Захарченко О.Н.).

https://aksayland.ru/!documents/2025/864693015.pdf

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы Администрации Аксайского района – начальника финансового

управления Латушкина А.М.

Глава Администрации

Аксайского района

К.С. Доморовский

Постановление вносит

финансовое управление

Администрации Аксайского района

СВЕДЕНИЯ

о ходе исполнения бюджета Аксайского района

за 9 месяцев 2025 года

Исполнение бюджета Аксайского района за 9 месяцев 2025 года

составило по доходам в сумме 4 749 312,9 тыс. рублей, или 66,0 процентов

к годовому плану, и по расходам в сумме 4 756 823,6 тыс. рублей,

или 62,2 процента к плану года. Дефицит по итогам 9 месяцев 2025 года

составил 7 510,7 тыс. рублей.

Информация об исполнении бюджета Аксайского района за 9 месяцев

2025 года прилагается.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета Аксайского района

исполнены в сумме 1 400 129,6 тыс. рублей или 80,4 процента к годовому

плану. В сравнении с аналогичным периодом прошлого года объем

собственных доходов бюджета Аксайского района в целом увеличился

на 133 336,7 тыс. рублей или на 10,5 процента. Увеличение поступлений

составило 178 965,9 тыс. рублей, в том числе за счет: налога на доходы

физических лиц на 120 157,5 тыс. рублей, акцизов по подакцизным

товарам на 4 497,8 тыс. рублей, налогов на совокупный доход

на 12 510,3 тыс. рублей, налогов на имущество на 4 386,3 тыс. рублей,

государственной пошлины на 30 156,3 тыс. рублей, платежей при пользовании

природными ресурсами на 3 545,3 тыс. рублей, штрафов, санкций, возмещений

ущерба на 3 628,5 тыс. рублей и прочих неналоговых доходов

на 83,9 тыс. рублей. По остальным собственным доходным источникам

снижение в целом составило 45 629,2 тыс. рублей.

Объем безвозмездных поступлений в бюджет Аксайского района

за 9 месяцев 2025 года составил 3 349 183,3 тыс. рублей.

На финансирование отраслей социальной сферы, включая расходы

на финансовое обеспечение муниципального задания подведомственным

учреждениям, за 9 месяцев 2025 года направлено 3 758 380,8 тыс. рублей,

что составляет 68,3 процента к годовым плановым назначениям.

На сельское, дорожное хозяйство, а также на развитие других отраслей

экономики направлено 561 032,2 тыс. рублей, что составляет 56,1 процента

к годовым плановым назначениям.

На финансирование жилищно-коммунального хозяйства направлено

67 482,6 тыс. рублей, что составляет 12,3 процента к годовым плановым

назначениям.

На обеспечение национальной безопасности, в том числе на обеспечение

деятельности аварийно-спасательного подразделения и противопожарной

службы, направлено 63 743,6 тыс. рублей, что составляет 56,4 процента

к годовым плановым назначениям.

Приложение

к постановлению

Администрации Аксайского района

от 23. 10.  2025 № 534

На реализацию муниципальных программ Аксайского района направлено

4 562 448,5 тыс. рублей, что составляет 62,3 процента к годовым плановым

назначениям, или 95,9 процента всех расходов бюджета Аксайского района

за 9 месяцев 2025 года.

Просроченная задолженность по социальным и долговым обязательствам

бюджета Аксайского района за 9 месяцев 2025 года отсутствует.

По итогам 9 месяцев 2025  года муниципальный долг Аксайского района

составил 64 300,0 тыс. рублей.

Доходы консолидированного бюджета Аксайского района как свода

бюджета Аксайского района и бюджетов поселений, входящих в состав

Аксайского района составили 5 736 454,9 тыс. рублей или 70,0 процента

к годовому плану, расходы в сумме  5 665 947,1 тыс. рублей, или 61,6 процента

к плану года. Профицит по итогам 9 месяцев 2025 года составил

70 507,8 тыс. рублей.

Объем собственных налоговых и неналоговых доходов

консолидированного бюджета Аксайского района за 9 месяцев 2025 года

составил 2 399 173,3 тыс. рублей или 82,6 процента всех доходов. Объем

поступлений по налоговым и неналоговым доходам за 9 месяцев 2025 года

выше аналогичного периода прошлого года на 281 762,0 тыс. рублей

или на 13,3 процента.

Бюджетная политика в сфере расходов консолидированного бюджета

района была направлена на решение социальных и экономических задач

Аксайского района. Приоритетом являлось обеспечение населения

бюджетными услугами отраслей социальной сферы.

На финансирование отраслей социальной сферы, включая расходы

на финансовое обеспечение муниципального задания подведомственным

учреждениям, за 9 месяцев 2025 года направлено 3 954 979,0 тыс. рублей,

что составляет 68,3 процента к годовым плановым назначениям.

На сельское, дорожное хозяйство, а также на развитие других отраслей

экономики направлено 708 263,1 тыс. рублей, что составляет 56,2 процента

к годовым плановым назначениям.

На финансирование жилищно-коммунального хозяйства направлено

514 398,5 тыс. рублей, что составляет 39,2 процента к годовым плановым

назначениям.

На обеспечение национальной безопасности, в том числе на обеспечение

деятельности аварийно-спасательного подразделения и противопожарной

службы, направлено 68 852,9 тыс. рублей, что составляет 56,3 процента

к годовым плановым назначениям.

На реализацию муниципальных программ за 9 месяцев 2025 года

направлено 5 291 710,1 тыс. рублей, что составляет 61,8 процента к годовым

плановым назначениям.

Управляющий делами

И.Н. Пономарева

 Приложение

к сведениям о ходе исполнения

бюджета Аксайского района

за 9 месяцев 2025 года

ИНФОРМАЦИЯ

об исполнении бюджета Аксайского района

за 9 месяцев 2025 года

тыс. рублей

Наименование показателей

Утвержденные

бюджетные

назначения

на год

Исполнение

1 2 3

ДОХОДЫ

Налоговые и неналоговые доходы 1 740 640,0 1 400 129,6

Налоги на прибыль, доходы 1 094 795,3 922 447,2

Налог на доходы физических лиц 1 094 795,3 922 447,2

Налоги на товары (работы, услуги),

реализуемые на территории Российской

Федерации

38 559,4 28 489,5

Налоги на совокупный доход 228 077,2 196 247,6

Налоги на имущество 112 012,2 51 804,6

Государственная пошлина 37 644,7 52 801,2

Доходы от использования имущества,

находящегося в государственной

и муниципальной собственности

148 608,0 94 692,8

Платежи при пользовании природными

ресурсами
6 380,0 7 093,0

Доходы от оказания платных услуг

и компенсации затрат государства
0,0 853,6

Доходы от продажи материальных

и нематериальных активов
31 387,0 37 587,5

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 43 176,2 8 001,8

Прочие неналоговые доходы 0,0 110,8

Безвозмездные поступления 5 452 025,9 3 349 183,3

Безвозмездные поступления от других

бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации

5 452 025,9 3 367 211,7

Дотации бюджетам бюджетной системы

Российской Федерации
114 493,3 85 870,6

Субсидии бюджетам бюджетной системы

Российской Федерации (межбюджетные

субсидии)

2 225 549,7 925 840,2

Субвенции бюджетам бюджетной

системы Российской Федерации
2 940 303,5 2 228 300,9

Иные межбюджетные трансферты 171 679,4 127 200,0

Прочие безвозмездные поступления  0,0 30,0

Доходы бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации от возврата

остатков субсидий, субвенций и иных

межбюджетных трансфертов, имеющих

целевое назначение, прошлых лет

0,0 4 103,6

Возврат остатков субсидий, субвенций

и иных межбюджетных трансфертов,

имеющих целевое назначение, прошлых

лет

0,0 -22 162,0

ВСЕГО ДОХОДОВ 7 192 665,9 4 749 312,9

Р А С Х О Д Ы

Общегосударственные вопросы 377 599,7 222 855,7

В том числе

Функционирование законодательных

(представительных) органов

государственной власти

и представительных органов

муниципальных образований

192,0 136,8

Функционирование Правительства

Российской Федерации, высших

исполнительных органов государственной

власти субъектов Российской Федерации,

местных администраций

122 458,5 82 485,7

Судебная система 18,7 18,7

Обеспечение деятельности финансовых,

налоговых и таможенных органов

и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора

37 126,8 23 068,4

Резервные фонды 17 176,1 0,0

Другие общегосударственные вопросы 200 627,6 117 146,1

Национальная безопасность

и правоохранительная деятельность
113 004,3 63 743,6

В том числе

Защита населения и территории

от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера, пожарная

безопасность

113 004,3 63 743,6

Национальная экономика 999 686,7 561 032,2

В том числе

Топливно-энергетический комплекс 181 746,4 9,8

Сельское хозяйство и рыболовство 15 006,8 8 963,4

Транспорт 65 842,8 49 067,4

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 733 609,0 501 926,6

Другие вопросы в области национальной

экономики
3 481,7 1 065,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 549 343,2 67 482,6

В том числе

Жилищное хозяйство 0,0 0,0

Коммунальное хозяйство 476 407,7 46 896,2

Благоустройство 41 713,9 0,0

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства
31 221,6 20 586,4

Образование 4 259 426,9 2 889 366,6

В том числе

Дошкольное образование 1 110 511,6 854 579,1

Общее образование 2 879 384,5 1 846 356,4

Дополнительное образование детей 185 788,2 135 629,1

Профессиональная подготовка,

переподготовка и повышение

квалификации

291,7 149,2

Молодежная политика 897,4 897,3

Другие вопросы в области образования 82 553,5 51 755,5

Культура,  кинематография  257 590,8 118 206,1

В том числе

Культура  243 734,3 109 229,0

Другие вопросы в области культуры,

кинематографии
13 856,5 8 977,1

Здравоохранение  3 963,8 1 434,5

В том числе

Другие вопросы в области

здравоохранения
3 963,8 1 434,5

Социальная политика 898 222,6 695 088,2

В том числе

Пенсионное обеспечение 7 226,3 5 846,2

Социальное обслуживание населения 130 830,0 97 542,7

Социальное обеспечение населения 392 708,6 310 359,6

Охрана семьи и детства 323 425,6 250 460,9

Другие вопросы в области социальной

политики

44 032,1 30 878,8

Физическая культура и спорт 81 634,4 54 285,3

В том числе

Физическая культура 58 831,1 40 026,0

Массовый спорт 2 689,2 1 259,0

Спорт высших достижений 12 641,4 8 062,3

Другие вопросы в области физической

культуры и спорта
7 472,7 4 938,0

Средства массовой информации 1 699,8 1 083,2

В том числе

Телевидение и радиовещание 100,0 57,0

Периодическая печать и издательства 1 599,8 1 026,2

Обслуживание государственного

и муниципального долга
60,8 0,0

Обслуживание государственного

внутреннего и муниципального долга
60,8 0,0

Межбюджетные трансферты общего

характера бюджетам бюджетной

системы Российской Федерации

108 738,1 82 245,6

В том числе

Дотации на выравнивание бюджетной

обеспеченности субъектов Российской

Федерации и муниципальных

образований

108 738,1 82 245,6

ВСЕГО РАСХОДОВ 7 650 971,1 4 756 823,6

ДЕФИЦИТ(-), ПРОФИЦИТ(+) -440 178,1 -7 510,7

Источники финансирования дефицитов

бюджетов
440 178,1 7 510,7

Бюджетные кредиты из других бюджетов

бюджетной системы Российской

Федерации

-21 433,4 0,0

Погашение бюджетных кредитов,

полученных из других бюджетов

бюджетной системы Российской

Федерации в валюте Российской

Федерации

21 433,4 0,0

Изменение остатков средств 461 611,5 7 510,7